[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Новодеревеньковский районный Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ
от « 04 » апреля 2019 года                                                             № 25/112 - РС

Об итогах  работы Новодеревеньковского

районного Совета народных депутатов

за 2018 год и задачи на предстоящий период

       Заслушав доклад председателя районного Совета народных депутатов о работе Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов созыва 2016-2021 годов за 2018 год, в соответствии с Уставом Новодеревеньковского района, Регламентом Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов Орловской области,

Новодеревеньковский районный Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить отчет об итогах работы Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов за 2018 год и задачах на предстоящий период (приложение).

2.  Опубликовать информацию об итогах работы Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов за 2018 год и задачах на предстоящий период в газете «Новодревеньковский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Новодеревеньковского района Орловской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Председатель Новодеревеньковского                                            С.М. Папонова

районного Совета народных депутатов

Информация

о работе Новодеревеньковского  районного Совета народных депутатов созыва 2016-2021 годов

за 2018 год.
Уважаемый Сергей Николаевич!

Уважаемые депутаты, присутствующие!
    В соответствии с  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности представительного органа муниципального образования Новодеревеньковский район за 2018 год.

         Совет народных депутатов в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Новодеревеньковского района, муниципальными правовыми актами, на принципах:

- обеспечения прав, свобод и законных интересов населения, четкого разграничения своих полномочий с полномочиями администрации района;

- гласности и учета общественного мнения;

- коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, отнесенных к ведению Совета депутатов;

- взаимодействию с общественными объединениями и организациями.

Работа представительного органа строилась на основе перспективного плана, разработанного на календарный год, который предусматривал анализ всех направлений жизнедеятельности муниципального образования.

        Напомню, что в состав депутатского корпуса созыва 2016-2021 года входят 16 депутатов и сформирован из 7 глав сельских поселений 1 главы городского поселения Новодеревеньковского района, входящих в состав Новодеревеньковского района Орловской области, и из 7 депутатов представительных органов указанных сельских поселений и городского поселения, избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения сельского поселения Новодеревеньковского района нормой представительства по одному депутату от каждого сельского поселения.        По состоянию на 01 января 2019 года в Новодеревеньковском районном Совете народных депутатов все мандаты замещены.
В районном Совете народных депутатов представители двух партий:

- «Единая Россия» - 15 человек

- «Коммунистическая партия Российской Федерации»- 1 человек.
      Основной формой работы районного Совета депутатов традиционно является заседание. Заседания проводились открыто, с обязательным участием в них главы района, с приглашением руководителей структурных подразделений администрации Новодеревеньковского района, представителей прокуратуры, общественных объединений, средств массовой информации. Так за 2018 год районный Совет провел 9 заседаний Совета, принято 37 решений, из них 18 нормативно-правовых актов.

           Приоритетное направление в правотворческой деятельности Совета депутатов уделялось рассмотрению и утверждению бюджета Новодеревеньковского района, внесение в него изменений и дополнений, вопросы пополнения доходной части бюджета.

        Одной из задач в совместной работе депутатов и администрации района стало поддержание сбалансированности бюджета и разумное расходование бюджетных средств. Бюджет сохраняет социальную направленность.

        В течение года в бюджет Новодеревеньковского района на 2018  год поправки вносились 7 раз.  На все изменения бюджета Новодеревеньковского района имеется заключение контрольно-счетной палаты Новодеревеньковского района.

       Бюджет Новодеревеньковского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов принят в установленные законом сроки с соблюдением всех норм законодательства.

       Значительную роль в работе районного Совета депутатов занимала деятельность постоянных депутатских комиссий. Постоянные депутатские комиссии – организационная структура Совета, где можно досконально рассмотреть любой вопрос, глубоко вникнуть в детали и вынести качественный проект решения для принятия депутатским корпусом. Как результат – на голосование выносятся только полностью подготовленные вопросы и принимаются обоснованные и взвешенные решения, так за 2018 год было проведено 11 – заседаний профильных комиссий.
               За отчетный период Совет депутатов организовал и провел публичные слушания всего 2 по вопросам:

- Об исполнении бюджета Новодеревеньковского района за 2017 год;

- О бюджете Новодеревеньковского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

     Вся информация по проведению публичных слушаний обнародованы в установленном законодательством порядке и размещены на официальном сайте администрации Новодеревеньковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

   В соответствии с Уставом Новодеревеньковского района в прошедшем году Советом депутатов заслушаны отчеты:

председателя районного Совета депутатов

главы Новодеревеньковского района

председателя контрольно-счетной палаты Новодеревеньковского района

прокурора межрайонной прокуратуры

начальника МО МВД России «Новодеревеньковское».
         Уважаемые депутаты! Огромная ответственность возлагается на нас при работе с нашими избирателями. Депутатская деятельность очень многопрофильна и заключается не только в принятии нормативно-правовых актов, и контроле их реализации, но и в первую очередь состоит в активном взаимодействии, в каждодневной работе с населением в целом и избирателями в  частности, в решении их насущных проблем.          Рассматривались в основном устные обращения и решались своевременно, но, а как иначе, ведь депутаты районного Совета являются и главами сельских поселений и руководителями сельхоз предприятий и просто хорошие люди которые всегда находят время встретиться с избирателями, вникнуть в их проблемы и найти пути решения.

      При непосредственном участии депутатов районного Совета проходят торжественные и памятные мероприятия. В целях поощрения жителей района и трудовых коллективов, за активную деятельность, высокие профессиональные достижения и особые заслуги за отчетный период 9 жителей района награждены Почетной грамотой Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов, 4 гражданам объявлена благодарность.
        Обязательным условием эффективной работы органов местного самоуправления является максимальная открытость деятельности власти, достоверность и доступность информации.

      Наиболее близкой жителям района информационной площадкой является газета «Трудовая слава», на страницах которой  публикуются информационные сообщения о проводимых заседаниях районного Совета и принятых решений, полная версия принятого решения публикуется в газете «Новодеревеньковский вестник». Официальный сайт администрации Новодеревеньковского района, несомненно, является существенным ресурсом для обеспечения открытости органов местного самоуправления. Любой пользователь сети «Интернет» может найти на сайте справочную информацию о деятельности Совета депутатов, нормативно-правовые акты.

      На основании Положения «О контрольной счетной палате» работает постоянно-действующий орган внешнего муниципального финансового контроля – контрольно-счетная палата Новодеревеньковского района. Председатель контрольно-счетной палаты – Бондарева Ирина Николаевна, которая за свой профессионализм и безупречную деловую репутацию, в 2017 году единогласным решением депутатов районного Совета вновь избрана председателем контрольно-счетной палаты Новодеревеньковского района.
Организацию деятельности районного Совета в отчетном периоде обеспечивал председатель районного Совета.

       Председатель Совета участвовал в работе совещаний, проводимых главой района; собраниях, проводимых с населением по различным вопросам; принимал участие в заседаниях Орловского областного Совета народных депутатов, различных форумах, публичных слушаниях, круглых столах, проводимых региональной властью. Все это неотъемлемая часть работы, связанная с исполнением председателем Совета своих полномочий по представлению интересов представительного органа в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и населением района.

               Правовое, организационное, документационное, материально-техническое обеспечение деятельности районного Совета обеспечивает аппарат районного Совета. В соответствии с действующем Положением об аппарате Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов,  аппарат  осуществляет  информационное взаимодействие с Орловским областным Советом народных депутатов, органами местного самоуправления района и сельских поселений,  средствами массовой информации, учреждениями и организациями, расположенными на территории района; проводит работу по обеспечению нормативными документами, материалами заседаний районного Совета, организует заседания районного Совета,  постоянных депутатских комиссий, публичные слушания, Аппарат районного Совета народных депутатов продолжает ведение реестра граждан, учреждений и организаций, награжденных наградами районного Совета;  реестра принятых решений районного Совета.
       Районный Совет тесно взаимодействует с Новодеревеньковской межрайонной прокуратурой.  Проекты нормативных правовых актов в обязательном порядке направляются в прокуратуру, что позволяет выявить противоречие проектов действующему законодательству и внести при необходимости изменения. После принятия и подписания решений районного Совета они также направляются в прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзора. В 2018 году на проекты нормативных правовых актов от прокуратуры замечаний и предложений не поступало.
           Подводя итоги работы за 2018 год хотелось бы отметить, что вниманием депутатов были охвачены все основные направления развития нашего района, я убеждена, что каждый из депутатов, четко осознает, что важнейшая задача депутатского корпуса – формирование благоприятного общественно-политического климата в районе, планирование наших перспективных задач.

        Мне хочется выразить благодарность главе района С.Н. Медведеву, работникам администрации района и ее структурных подразделений за  понимание, поддержку и совместную работу.

Важно понять, что каждый из нас депутат или сотрудник администрации несет ответственность за то, что происходит в районе, только совместными усилиями мы сможем реализовать намеченные цели.

     Хотелось бы, чтобы мы и дальше строили свою работу в режиме постоянного диалога с жителями.

Уважаемые коллеги! И в завершении своего выступления желаю всем нам крепкого здоровья для реализации намеченных планов.